
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

   
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 14ης/2015 Συνεδρίασης 
της  Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 
Αριθ. Απόφασης  128/2015  

                      Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η                
Άδεια κοπής επικίνδυνων δένδρων 

                                                                       
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 07η του µήνα Ιουλίου του έτους 
2015, ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 12:30, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, κατόπιν της υπ΄ αριθµ. 19254/03-07-2015 εγγράφου πρόσκλησης 
του Προέδρου, που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 
του Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων της Η.∆.  
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 6. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ : ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 
  

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ  
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 8ου θέµατος προσήλθε ο κ. Γ. Λιερός. 
  
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Μεταβολές: Μετά από πρόταση του Προέδρου τα θέµατα 4, 5, 6  και 7 αποσύρθηκαν από 
την ηµερήσια διάταξη. 
 
Κληθέντες παρίστανται ο κ. Μπακόλας Παναγιώτης Προϊστάµενος του Τµήµατος αδειών 
εµπορικών δραστηριοτήτων, ιδιοκτήτες και εκπρόσωποι καταστηµάτων, µηχανικοί και το 
σωµατείο καταστηµάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος Χαλανδρίου. 

Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 12ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης, είπε ότι: 

ΑΔΑ: 70Ρ3ΩΗΔ-ΝΥΥ



 2 

Μας υπεβλήθη η υπ΄ αριθµ. 17686/22-06-2015 εισήγηση του Τµήµατος Ανάπλασης και 
Συντήρησης Πρασίνου της  ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

Έχοντας υπόψιν: 
1. Το άρθρο 5 παράγραφος 2 Ν.998/1979 Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας, σύµφωνα µε το οποίο «Η µέριµνα διά την 
ανάπτυξιν, βελτίωσιν, αναδάσωσιν και προστασίαν των πάρκων, αλσών και των εντός των 
πόλεων ή οικιστικών περιοχών δενδροστοιχιών ανήκει εις τους οικείους οργανισµούς 
τοπικής αυτοδιοικήσεως…». 
2. Το άρθρο 73 του Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης σύµφωνα µε το οποίο «Η 
επιτροπή ποιότητας ζωής συνιστάται σε δήµους άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) 
κατοίκων, είναι αποφασιστικό και εισηγητικό όργανο άσκησης των σχετικών µε την 
ποιότητα ζωής, τη χωροταξία, την πολεοδοµία και την προστασία του περιβάλλοντος 
αρµοδιοτήτων του ∆ήµου.», και τις σχετικές πολεοδοµικές διατάξεις. 
3. Το άρθρο 48 του Νέου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Ν.2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε από τον Ν. 3542/2007) σύµφωνα µε το οποίο «H προσωρινή ή διαρκής 
κατάληψη τµήµατος του οδοστρώµατος µε εγκαταστάσεις ή εµπόδια απαγορεύεται, 
ιδιαίτερα αν µε αυτά παρεµποδίζεται η κυκλοφορία, η επιτρεπόµενη στάση ή στάθµευση 
οχηµάτων ή περιορίζεται η ορατότητα αυτών που χρησιµοποιούν τις οδούς.»  
4. Την µε Α.Π. 14763/26-5-2015 αίτηση της κας Φάσσου Αικατερίνης, για την κοπή 
ευκαλύπτου δίπλα στην είσοδο του 4ου Γυµνασίου Χαλανδρίου. 
5. Tην µε Α.Π. 11891/07-05-2015 αίτηση της κας Φουρνάρη Αγγελικής, για την κοπή 
τριών βραχυχιτώνων επί της οδού Μ. Μπότσαρη 30Β. 
6. Την µε Α.Π. 9315/16-04-2015 αίτηση της κας Κατσάρη Άρτεµης, για την κοπή δύο 
µουριών επί της οδού Αρκαδίας 24. 
7. Tην µε Α.Π. 9704/20-04-2015 αίτηση του κ. Τζωρτζιάδη Παντελεήµονα, για την 
κοπή δύο λευκών επί της οδού Σπετσών 39 & Φιλελλήνων. 
8. Την έκθεση αυτοψίας της υπηρεσίας για ένα κυπαρίσσι, επί της οδού Αγ. 
Παρασκευής & Παλαιολόγου (Πλατεία Κένεντυ).  
9. Την µε Α.Π. 6502/18-3-15 αίτηση του κ. Χαρλαύτη Γεώργιου, για την κοπή τριών 
βραχυχιτώνων επί της οδού Ανδρούτσου 10. 
10. Την µε Α.Π. 1145/19-01-15 αίτηση του κ. Νικολόπουλου Παναγιώτη, για την κοπή 
δύο δένδρων επί της οδού Ύδρας 43. 
11.  Τη µε Α.Π. 28838/21-11-14 αίτηση της κας Ιωαννάτου ∆ήµητρας, για την κοπή 
µίας λεύκας επί της οδού Καστελορίζου 14. 

Κατόπιν αυτοψίας των υπαλλήλων της Υπηρεσίας περιβάλλοντος διαπιστώθηκε ότι: 
1) Επί της οδού Μάρκου Μπότσαρη 30Β υπάρχουν δύο βραχυχίτωνες, οι οποίοι έχουν 
σηκώσει µε τις ρίζες τους τις πλάκες του πεζοδροµίου, παρεµποδίζοντας την οµαλή 
διέλευση των πεζών.   
2) Επί της οδού Αρκαδίας 24 υπάρχει µία µουριά, η οποία έχει εκτεταµένη προσβολή 
από ξυλοφάγα έντοµα και είναι επικίνδυνη για πτώση. 
3) Επί της οδού Σπετσών 39 υπάρχουν δύο λεύκες ύψους άνω των 20 µέτρων µε 
µυκητολογική προσβολή, επικίνδυνες για πτώση. 
4) Επί της οδού Αγ. Παρασκευής & Παλαιολόγου (Πλατεία Κένεντυ), υπάρχει ένα 
κυπαρίσσι ύψους άνω των 25µ, το οποίο ξεράθηκε πιθανότατα από κάποιο µύκητα µε 
αποτέλεσµα να υπάρχει σοβαρός κίνδυνος πτώσης του µε πρόκληση επακόλουθων ζηµιών 
ή/και ατυχήµατος. 
5) Επί της οδού Ανδρούτσου 10 υπάρχουν τρεις βραχυχίτωνες, οι οποίοι ένα µεγάλο 
µέρος τους είναι ξερό και το ριζικό τους σύστηµα έχει σηκώσει τις πλάκες του 
πεζοδροµίου παρεµποδίζοντας την οµαλή διέλευση των πεζών. 

ΑΔΑ: 70Ρ3ΩΗΔ-ΝΥΥ



 3 

6) Επί της οδού Ύδρας 43 υπάρχουν δύο ακακίες, εκ των οποίο η µία έχει ξεραθεί και 
ο κορµός της δεύτερης έχει τρυπήσει, το οποίο θα έχει σαν αποτέλεσµα να σαπίσει και να 
σπάσει. 
7) Επί της οδού Kαστελορίζου 14 υπάρχει µία λεύκα (καβάκι), η οποία έχει 
προσβληθεί από µύκητα, µε αποτέλεσµα να σαπίζει ο κορµός του και να υπάρχει κίνδυνος 
πτώσης του.  
8) Επί της οδού Παρνασσού στην είσοδο του 4ου Γυµνασίου Χαλανδρίου υπάρχει 
ευκάλυπτος µε αλλοιώσεις στη βάση και ρωγµές στον κορµό, επικίνδυνος για πτώση. 

Για τους παραπάνω λόγους, η Υπηρεσία ζητά να ληφθεί απόφαση προς αποφυγή 
ατυχηµάτων. 
Επισυνάπτονται  φωτογραφίες στις οποίες απεικονίζονται τα δέντρα. 

 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και 
η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις 
διατάξεις του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, τις διατάξεις του αρ.73 του  Ν.3852/2010 
«Πρόγραµµα Καλλικράτης» καθώς και την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

 
 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα 

 
α) την κοπή των κατωτέρω επικίνδυνων δένδρων, προς αποφυγή ατυχηµάτων:  
 
1)  Επί της οδού Μάρκου Μπότσαρη 30Β υπάρχουν δύο βραχυχίτωνες, οι οποίοι έχουν 
σηκώσει µε τις ρίζες τους τις πλάκες του πεζοδροµίου, παρεµποδίζοντας την οµαλή 
διέλευση των πεζών.   
2)   Επί της οδού Αρκαδίας 24 υπάρχει µία µουριά, η οποία έχει εκτεταµένη προσβολή από 
ξυλοφάγα έντοµα και είναι επικίνδυνη για πτώση. 
3)  Επί της οδού Σπετσών 39 υπάρχουν δύο λεύκες ύψους άνω των 20 µέτρων µε 
µυκητολογική προσβολή, επικίνδυνες για πτώση. 
4)  Επί της οδού Αγ. Παρασκευής & Παλαιολόγου (Πλατεία Κένεντυ), υπάρχει ένα 
κυπαρίσσι ύψους άνω των 25µ, το οποίο ξεράθηκε πιθανότατα από κάποιο µύκητα µε 
αποτέλεσµα να υπάρχει σοβαρός κίνδυνος πτώσης του µε πρόκληση επακόλουθων ζηµιών 
ή/και ατυχήµατος. 
5)  Επί της οδού Ανδρούτσου 10 υπάρχουν τρεις βραχυχίτωνες, οι οποίοι ένα µεγάλο 
µέρος τους είναι ξερό και το ριζικό τους σύστηµα έχει σηκώσει τις πλάκες του 
πεζοδροµίου παρεµποδίζοντας την οµαλή διέλευση των πεζών. 

6)  Επί της οδού Ύδρας 43 υπάρχουν δύο ακακίες, εκ των οποίο η µία έχει ξεραθεί και ο 
κορµός της δεύτερης έχει τρυπήσει, το οποίο θα έχει σαν αποτέλεσµα να σαπίσει και να 
σπάσει. 
7)  Επί της οδού Kαστελορίζου 14 υπάρχει µία λεύκα (καβάκι), η οποία έχει προσβληθεί 
από µύκητα, µε αποτέλεσµα να σαπίζει ο κορµός του και να υπάρχει κίνδυνος πτώσης 
του.  
8) Επί της οδού Παρνασσού στην είσοδο του 4ου Γυµνασίου Χαλανδρίου υπάρχει 
ευκάλυπτος µε αλλοιώσεις στη βάση και ρωγµές στον κορµό, επικίνδυνος για πτώση. 

 
β) την εισήγηση του θέµατος προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.  
 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 128/2015. 

ΑΔΑ: 70Ρ3ΩΗΔ-ΝΥΥ



 4 

 
Γι’ αυτό, συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 

 
               Χαλάνδρι 08/07/2015            

 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

Τεχνικής Υπηρεσίας – Προσχολικής 
Αγωγής – Προγραµµατισµού, 

Οργάνωσης και Πληροφορικής 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, 
ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ 
ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 

 

ΑΔΑ: 70Ρ3ΩΗΔ-ΝΥΥ


		2015-07-13T08:25:53+0300
	Athens




